Quare reseruasti me in ista iniusta tempora? Quare
respicis contemtiores & taces conculcante impio iu-
stiorem se? Propterea laceratur lex, cumq; impius sic
præualet egreditur iudicium peruersum. Ceterū ista
quidē iudicio dei iusto relinquamus: nostrū est accu-
rate ueritatē spectare, in hac perseverare, cuenū deo
cōmittere. Huc uocat hac epistola Petrus, qua interim
ueram religionē ita propugnat, ut quisq; uel medio-
criter animatus uel nō prorsus stupidi ingenij pro ista
quiduis cupiat & ferre et facere. Nos iam istius sub-
iectiem Hypothesin. Vobis aut oībus imprecor fir-
mam in pietate constantiā & patientiā p Christū, cui
soli gloria et honor. Tiguri mense Mar. anno 1534.

ARGUMENTVM

Epistolæ.

Obscurior paulò est prior Petri epistola, non modo propter sententias reconditiores, sed & propter ordinem perturbatiorem affectioremq; quæ nos in præseniarū uel complanare, uel certe alijs occasionem subministrare istud dexterius absoluendi, conabimur. Consilium certum nemo Status.
 (opinor) præfixisset, nisi ipse Petrus adiecisset ad finem epistolæ, Per Syluanum uobis fidelem fratrem, ut arbitror, paucis scripti, adhortans ac testificans hanc esse ueram gratiam Dei in qua statis. Hinc enim colligimus hanc esse epistolam hortatoriā simul & expositoriā. Ita enim fideles hortatur in ea fide quam acceperant, neglectis afflictionibus perseverent, ut interim summarium religionis & fidei fundamenta ubiq; ponat, deniq; et Christiana perstringat officia. Desultoria enim est. Persequitio à fide uel absterre= Patientia. bat, uel prorsus auocabat (ut sit) plurimos, potissimum ergo hortatur ad patientiā, qui huius epistolæ ueluti primarius scopus est: cui protinus attexitur alius non Fides uera minus infrequens, ad confirmationem tamen superioris pertinens, uerissimam esse prædicationē quæ de fide Christiana ipsis sit prædicata. Id etenim hoc attexitur consilio, ne isti se frustra in causa non bona pati ti-

A 3

ARGUMENTVM.

merent. Veritati huic adiungit pietatis sinceritatem
Innocens integratatemq; deflectens ad innocentiae studium, quo
eis. in loco non minore diligentia frequentiaue laborat
quam in superioribus. Maximas enim partes et primi
et secundi capitis huic impendit, adhortans ut uitam uiuant sanctam et sua uocatione dignam. Hec
autem omnia generatim prosequitur. Absoluta uero
fide et uite innocentia, quae uerae pietatis summa est,
Officia. speciatim pertractat Christiana quædam eaq; apprime
necessaria officia, doces quid debeamus magistratu, legibus, quid deceat seruos, quid coniugatos breuiter
Christi exemplo ad maximas quasq; uirtutes potissimum uero ad patientiam et innocentiam uitæ animat,
ubiq; amoliens quod impedire, et admouens qd' promouere ad hæc poterat, idq; agit à fine secundi cap.
per tertium et initia quarti. Nam sub finem huius
miro ardore miraq; euidentia tolerantiam suadens
afflictiones attenuat. In s. autem ad officiorum institutionem rediens, instituit Episcopos, hortaturq; ad
humilitatem animi et accuratam uigiliam. In summa,
Varia est epistola, et ueluti locis luxurians communibus: in quibus tamē primas tenent, fidei in Christum
ueritas, uite innocentia (sub qua recensentur varia officia) sanctaqq; tolerantia. Maxima ergo ex hac
expectes licebit, quæ fidei Christianæ uis et ueritas,
quæ uera religio, quæ uerae fidei opera, quæ Christianorū

INSCRIPTIO EPIST. 3

rianorum officia, quæ patientiæ dignitas &c.

Erudita uero est, & profecto digna (ut Eras. ait) Diatio apostolorum principe, plena authoritatis ac maiestatis apostolice, uerbis quidem parca, sententijs uero differta. Scriptam aiunt è Babylone per Syluanum.

INSCRIPTIO.

Petrus Apostolus Iesu Christi aduenis sparsim incolètibus Pontū, Galatiam, Capadociam, Asiam, & Bithyniā delectis iuxta præfinitionē Dei patris per sanctificationē sp̄ritus in obedientiam & aspersiōnem sanguinis Iesu Christi. Gratia uobis & pax multiplicetur.

Επιγραφή duo habet præcipua, tertium ueluti ἀρχέργον, attamen lepidum & saluberrimmū est.

Primo enim proditur epistole author PETRVS Petrus ille quondam Christo dilectus uir, de quo plurima apostolorum prius c̄ps. scripserunt Euangelistæ. Hunc ueteres principem apostolorum dixere, non quod primatum apud apostolos fuisse putarent, quale neoterici contra scripturas tinentur, sed quod cæteris ardentior, primas ferè in agendo dicendoq; apud Dominum in ordine apostolorum teneret, et quod ipsi gratia præ multis copiosior à Deo data esset, unde & cæteris nonnunq;

A 4

IN S C R I P T I O E P I S T :

constantior & audemior fuit, quanq; eundem oportet
Lucæ 23. tuerit non citra mysterium maximum fieri infirmitatis humanæ ueræq; poenitentiae exemplū. D. Cæcilius Cyprianus hunc ipsum facit typū unitatis ecclesie, de Simplicitate prælatorū in hæc uerba scribens, Loquitur Dominus ad Petrum, Ego tibi dico, Qui tu es
Tibi dabo Petrus, & super istam petram ædificabo ecclesiam meam, & portæ inferorum non uiuentem eam, & tibi dabo claves regni cœlorum, & quæ ligaueris super terram erunt ligata & in cœlis, & quæcunq; solueris super terrâ erunt soluta & in cœlis. Et eidem post resurrectionē suam dicit, Pasce oues meas. Et quamvis apostolis omnibus post resurrectionē suam P A R E M P O T E S T A T E M tribuat & dicat, Si cui remiseritis peccata remittentur ei, Si cui tenueritis tenebuntur: tamē ut unitatem manifestaret, unitatis eiusdem originem ab uno incipientem sua autoritate disposuit. Hoc erant utiq; & ceteri apostoli quod fuit Petrus P A R I / consortio prædicti & H O N O R I S ET P O T E S T A T I S, sed exordiū ab unitate proficiscitur, ut ecclesia una monstretur. Tam
Petrus an tum sanctissimus ille Martyr. Porrò Petru perhibent Romam ueterum monumenta à Nerone crucis patibulo damnatum, ita migrasse, ut ipsi predixerat in euangelio Dominus. Nec me latet quid multi de eo disputatione quod Petrus Romam nunq; uenerit. Ego uero uetus si
hac in

INSCRIPTIO EPIST. 4

hac in re diuersum testantibus plus fidei tribuerim.
Habeo autem testes locupletissimos, Irenæum aduer.
Valentin. lib. 3. cap. 1. Tertullia. in præscriptionib.
hæret. proximos apostolorū temporib. Lactantium
Firmia. in 4. cap. 21. Caium quoq; scriptorem uetus=
siſ. & Dionysium Corinthiorum episcopum, apud
Eusebiū, quem interim in opere Chronicō falsum esse
temporum computatione non ambigo. Ibi enim refert
Petrum Romam uenisse anno Claudij Cæs. secundo,
rexisseq; Romanam ecclesiam annis 25. Occubuisse
enim ultimo Neronis anno qui imperauit annis 14.
Atq; hanc quidem sententiā imitatus est & D. Hie=
rony. in opere de uiris illustrib. Cæterum si accurate
ista conferamus ad ea quæ Paulus scripsit in 2. cap.
ad Galat. prorsus illam Eusebij computationē falsam
esse depræhendemus. Id quod et ante nos clarissimus
uir & Heluetiæ nostræ decus immortale D. Ioachimus
Vadianus obseruauit. In Galatis enim refert Paulus se
post annos quatuordecim (nimirū à conuersione sua)
ascendisse Hierosolymā, ibi q; inuenisse Petrum, Ioan=
nem & Iacobum. Is autē sextus erat Claudij annus.
Si enim Tiberius 23. annis regnauit, ut de eo scripsit
Suetonius, & in 18. anno passus est Christus, ut testa=
tur Tertullianus, supersunt de regno eius anni 5. His
unum adime. Altero enim à morte Christi anno ad
fidem Christi conuersus est Paulus. Remanent ergo

A 5

INSCRIPTIO EPIST.

anni 4. quibus si addas ex Caligulae regno annos 4. et
ex Claudijs 5. inuenies annos de quibus Paulus in Ga-
latis loquitur 14. Non iam referam tres illos annos,
quorū in 1. cap. me minit. Ita enim nono Claudijs anno
Petrus etiamdum Hierosolymis fuisset. Nec uero si-
mile est Petru Claudio uiuente Romā uenisse: utpote
cuius nulla fit à Paulo in Roma. mentio, neq; à Luca
in postremo Actuum capite, interim cum in epistola
Rom. scripta multo inferiorū nomina cum reueren-
tia recenseat, præterea in hoc historia in quartum
usq; Neronis annum deducatur. Proinde si uera scri-
psere ueteres, uerisimile est Petrum post Paulum, cum
iam Nero annis aliquot imperasset, & Paulus for-
tafis Hispaniam adiisset, appulisse Romanū confir-
mandi euangelij fratrumq; gratia. Sed nos de hac re
ut dubia ita non magnæ frugis prolixius differuimus
quam institueramus. Secundo docet ἐπαγγελία qui-
bus scripta dicataue sit epistola, παρεπιδήμοις
quos alij proselytos, alij aduenas exponunt, cū Græcis
Ἐπιδήμοι & populares dicantur. Populares uero
dixerat Latini de uno populo amicos. Proinde nō ab-
surdum fuerit si intelligamus hanc epistolam Iudeis
Petri popularibus esse scriptam. Quò & illud per-
tinet quod dispersionis meminit. Iudeos enim bello-
rum procellæ olim sub Assyriorum, Babyloniorum,
Persarum & Macedonum regibus ortæ alios alio di-
spulerunt.

INSCRIPTIONE EPIST. 5

plerunt: ut abunde satis sacra testatur historia.
Neq; uero cōsequens est istis regionibus à Petro p̄=
dicatū fuisse euangelium propterea quod hanc ip̄sis
adscribit. Romanis enim adscriptis Paulus Romanos,
quos Iunius & Andronicus primi in religione insti-
tuerant. Leguntur & Galatæ & Asiani Paulo pre-
ceptore in fide primo esse imbuti. De Bithynis et Ca-
padocibus nihil pdit sacra historia. Certè Petrus istis
omnibus hac epistola attestari uoluit eam fidem, quā
acceperant siue à Paulo siue ab ipso Petro siue alio
quopiam apostolorum, ueram esse. De Ponto multa
Strabo Geog. 12. lib. & Plinius in σ. Tertium iam
sequitur. Nam cum paucis potuisset dicere, Petrus
apostolus gratiam & pacem precor omnibus Pon-
ticis & Asianis Christo dicatis, maluit hoc postremū
copiosius persequi, & Christianæ religionis maxima
commemorare mysteria, adeoq; & salutis & ueræ
pietatis modum rationemq; perstringere. Prima in ^{Electio}
hac ratione est ipsa ^{Dei ordi-}
^{naria &} Nam ἐκλεκτοῖς (ait) καὶ ἡ ὥρογνωσίν θεῶν ὡς = iusta.
τροῖς. Electio ergo instituta est secundum p̄finitio-
nem siue p̄ficientiam. Hac uero & misericordiam
suam & iusticiam prodit Deus. Misericordiam qui-
dem, quod citra meritum nostrū sola & natuua boni-
tate nos uocat & beat: id quod Paulus ad Ephe. 1.
latius persequitur. Iusticiam uero quod electio nō est

C O M M E N T . I N I . E P I S T .

temeraria, sed secundum præscientiam. Hec enim
redemptionis expiationisq; trahit mysterium. Quos
ergo delegit, in sanctificatione delegit, hoc est: quos
beat deus eos non temere beat, se per sanctificatio-
Sanctifica-
cato spi-
ritus.nem spiritus. At uoce Spiritus omnem externum ex-
clusit purificandi ritum, fidem in Christum unicam
extulit. Clarius enim sequitur, in obedientiam &
aspercionem sanguinis Iesu Christi. Ecce hæc est uera
spiritus sanctificatio, obedire euangelio, fidere Chri-
sto, qui sanguine suo effuso dignos nos fecit æterna
uita. Neq; uero dubitandum est Petrum Aspercionis
uocabulo allusisse ad legalia. Quasi dixerit, Salus
dilectis Dei non contingit ex asperso uituli sanguine,
sed ex redēptione Christi. De qua re copiosius di-
sputauit Paulus ad Hebre. 9. Ratio igitur ueræ salu-
tis hæc est. Eligimur ad salutem à Deo. Ista uero nō
temere confertur, sed per redēptionem Christi, in
qua oportuit declarari cum misericordia tum iusticia
Dei. Huic autem Christo unice fidendum, eiusq; do-
ctrinæ obediendum. Itaq; errant qui solam Electio-
nem uel prædicant uel iactitant: fidem uero, iustitiae
fructus, & preces ardentes ceu inutiles contemnunt.
Quasi uero Electio dei iniusta aut temeraria esse
possit. Quos (ait Paulus) præsciuit, eosdem & præ-
finiuit conformes imaginis filij sui &c. De saluta-
tione apostolica in Paulinis epistolis alias copiosius.

In hac

In hac præter cōmūnem morem, Pax (ait) multipli-^{Pax.}
cetur: nimirum quod ibi animi pace securitateq; opus
est, ubi mala præter solitum afflīgunt hominēm. Huc
pertinet illud Salvatoris dictū, In mundo afflictionēs
habebitis, in me uero pacem.

E X P O S I T I O.

Laudandus est Deus & pater domini C A P . I.
nostrī Iesu Christi, qui iuxta suā copiosam
misericordiā regenuit nos in spem uiuam, per hoc quod resurrexit Iesus
Christus ex mortuis in hæreditatē immortalem & incontaminabilem atque
immarcessibilem, conseruatam in cœlis erga uos, qui uirtute dei custodimini
per fidem, ad salutē, quæ in hoc parata
est, ut patefiat in tempore supremo.

Expositio init negotium, gratulationēq; in annis
se fese insinuat auditorū. Summa omnium istorum
in hoc est. Laudandus est Deus qui misericordia sua
per Christum redemit nos à morte uitamq; nobis donauit eternam. Copiosius autē persequitur membra
singula, partim ut ipsum Dei beneficium cōmendaret,
partim ut cōsequenti argumentationi uiam sterneret
commodam. Principio laudandus est Deus inquit, ^{Sacrificiū} laudis.
Laudis enim sacrificium noui populi, gratissimū Deo

COMMENT. IN I. EPIST.

Dei nomis
sacrificium est, quo si quis non litarit, ne quaquam no-
mine Christi accensendus erit. Deinde per exposi-

ta.

tionem subiungit, quis sit ille Deus, nimurum pater
domini nostri Iesu Christi. Quia sententia diuinita-
tem Christi & personarū demonstrat subsistentiam.
Et nomina siue appellationes Dei, essentiam Dei nō
circumscribunt pleneq; nobis referunt, sed aliquo
modo & formula quadam captui humano commoda
efferunt. Iam & Deum esse aliud nō est quàm bene-
ficium, benignū, bonum, auxiliarem, deniq; & uitam
& conseruatorē esse omnium. Cum ergo istam suam
beneficentia & opes ineffabiles tum maxime mundo
prodidit, cum filium unicum in mundum misit, non
abs re dicitur pater domini nostri Iesu Christi, utpote
qui se in Christo maxime Deum, id est benignum &
seruatorem ostenderit. Sed ipse Petrus dilucidè iam
addit caussas cur sit laudandus, in quibus simul &
Divinæ naturæ declaratur indoles. Dicit enim, Qui
iuxta copiosam suam misericordiam regenuit nos in
spem uiuam. Propterea (inquit) laudandus est Deus,

Misericor quod nullis nostris prouocatus meritis, mera et natius
dia Dei. bonitate sua ductus, nos à morte æterna reuocavit ad
spem uitæ immortalis. Hæc uero euangelij summa &
scopus est. Vide autem quàm grauibus uerbis efferat
singula. Misericordia appositum addit epitheton,
copiosam aut multam aut dinitem appellans. Pra-

pheta

pheta enim, Miserator (inquit) & misericors Deus
minus, longanimis & multum misericors. Non in-
perpetuum irascetur etc. Psal. 102. Deinde multo
uiuidius est, Regenuit nos in spem uiuam: quam si di-
xisset, Restituit nobis uitam. Principio enim Regene- Renascens
randi uerbum commonet nos nostrae infirmitatis &
miseriae. Genuerat nos Adam, sed ad mortem. Na-
tura enim filij irae sumus. Regeneratione ergo opus
ijs qui filij heredesq; Dei esse debebant. Hanc uero
renascendi potestatem fecit Deus omnibus in Chri-
stum credentibus: ut diligenter excutitur apud Io-
annem in capite primo & tertio. Deinde plus dixit,
Regenuit nos in spem uiuam: quam si dixisset, Viuifi-
cauit: non tam quod orationis genus dicendiq; figura
augustior est, quam quod ipsa res sic enunciata ne-
scio quid magni spirare uidetur. Iam & modum &
rationem ostendit per quam simus renati in spem ui-
uam, nimiriū per id qd' Deus filiū excitauit à mortuis.
Resurrectio sane cōprehendit totum Christi myste- Resurrec-
rium. Resurrectione enim declaratur orbi quod pec-
catum sit expiatum. Nisi enim peccatum expiasset
Dominus, prævaluerit mors peccati pœna. Reuixit
autem Dominus, proinde & mortem & peccatum abo-
leuit: non quod non sint, sed ne fidelibus noceant,
qui iam per uiuificam Christi resurrectionem discun-
uitam parem ipsis esse paratam. De qua multis in-

tia.
atio.

COMMENT. IN I. EPIST.

Immortas 1. ad Corinth. cap. 15. Porro hic mira uerborū turba
litas. miro incremento loquitur de æterna uita per Christū
nobis parta, quam iam ante uocarat Spem uiuam.
Nunc enim hæreditatem uocat immortalem, Græce
Ἄφθαστον incorruptibile, tacita collatione hanc hæ-
reditatem cunctis in orbe præmijs præferens. In hoc
seculo nihil tam firmum pulchrum & desiderabile
est quod incorruptionis sit expers: hæc sola spes ui-
uifica & immortalis est. Reliqua duo Paraphrastes
sic interpretatus est, Manet illa nos fœlix hæritas,
que neq; tædio molestiæue contaminari, neq; senio
situe marcessere possit. Apparet autem postremam
metaphorā sumptam esse à floribus. Ad superiorem
amplificationem pertinet & sequens, Conseruatam
in cœlis erga uos. Hoc autem & excellentiæ & cer-
titudinem salutis declarat. Quasi dicat, Nec est quod
metuamus, ne quis hanc interuerat, aut eā nobis pre-
ripiat hæritatem, aut humanis æstimet sensibus,
cœlestis et diuina est. Paulus in Colloffen. hanc ean-
dem rem alijs uerbis ita eloquutus est: Emortui estis,
& uita uestra abscondita est cū Christo in Deo. Et
Hebræis abscōdere est seruare ad Philippien. Nostra (ait) cōuersatio in cœlis est, ex
abscōdita, quo & seruatorē expectamus Dominum Iesum Chri-
stum, qui transfigurabit corpus nostrū humile, ut con-
uata. forme reddat corpori suo glorioſo &c. Proinde spes
nostra, hoc est hæritas nostra cœlestis est, æterna-

Exuti enim mortali hoc corpore ipsum numen in sua
 substantia uidebimus, in sua specie, cumq; uniuersis
 dotibus opibusque suis, fruemurque his omnibus non
 parce, sed ad facietatem, non ad fastidium, quod ferè
 comitatur saturitatem, sed ad iucundam impletio-
 nem: quæ quidē minus afficitur tædio, quam flumina,
 dum perpetuo in mare influnt & per terræ abyssum
 refluent, nullum adferunt hominibus tædiū, sed com-
 modum potius & gaudium, semper rigando lœtifi-
 cando ac noua germina fouendo. Et Seneca de hac
 alibi multo fœlicius Theologastris quibusdam disse-
 ruit. Sequitur nunc occupatio, Si enim brauium fœ-
 licitas & beata uita in cœlis conseruata est, quid in-
 terim nos in terris? quæ hic nobis spes habenda?
 Custodimur (inquit) uirtute Dei per fidem, ad salu-
 tem. Multa hic nobis mala perferenda pietatis no-
 mine: sed uincunt sancti fide quæ uirtus Dei est. Nam
 & Ioannes, Hæc est uictoria (ait) quæ uicit mundum
 fides uestra. Fides in aduersis animat, confirmat, con-
 solatur, erigit & ducit, ne uspiam impingamus, aut si
 ruere coepierimus, non corruamus, saluteq; exciden-
 tes collidamur. Proinde dum in humanis agimus nullæ
 inducæ, nulla pax speranda est. Cæterum ubi fœlici-
 ter hanc absoluerimus militiam, tum corona ista im-
 marcessibilis in cœlis reposita imponitur uincētibus. Corona
immarcessibilis.
 Id quod Petrus sic extulit, Quæ in hoc parata est, ut

De æternâ
uita.

COMMENT. IN I. EPIS.

patefiat tempore extremo. Extremum autem tem-
pus anime respectu est, quum ex humanis excede-
mus: at respectu finis rerū omnīū, quum corpora re-
fuscentur ad iudiciū: tum enim eternum & animo
& corpore uiuent sancti, impij perpetua morte peri-
bunt. Non potui hic non annotare Paraphrasis uerē
aurea uerba, ista. Nunc latent præmia & sæpe iuxta
vulgarē estimationē peius habent qui meliores sunt,
& perire uidentur qui maxime sunt incolumes, &
florere uidentur qui maxime pereūt. Hic excendē
pietatis tempus est, præmio suum præscriptum est
tempus, quod nō oportet anteuertere. Nobis interim
sit satis, quod æterna felicitas nobis est in tuto, quam
nullus hominū aut dæmonū possit intercipere, modo
ne nos deficiat fides, qua neglectis rebus mortalium,
toti pendeamus à cœlo. Sint interim feroce qui Deo
rebelles, fidūt mundi presidijs, insultent interim: cæ-
terum ubi uenerit illa dies uersis in diuersum rerum
uicibus affligentur illi, uos exultabitis uictores.

in quo exultatis, nunc ad breue tem-
pus, si necesse sit, afflicti in uarijs expes-
timentis, quo exploratio fidei uestræ,
multo preciosior auro, quod perit, & ta-
men per ignem probatur, reperiatur in
laudem & gloriam & honorem, tum cum
reuelabitur Iesus Christus.

Fundat

Fundamentis per superiora iactis, captisq; beati Patientia
tudinis æternæ desiderio lectoribus, superstruit nunc
patientia præclarum ædificium, per præmia & cœ= Patientia
lestia bona ad ipsam adhortans. Diximus autem in
argumento Patientiam frequentem & celebrem esse
huius epistolæ locum. Ad hunc porrò modum cohæ= Patientia
rent singula. Dixit immarcessibilem coronam nobis
esse in cœlis repositam. Huic iam subiungit, In quo
(εγγλαριδε) exultatis, uel(imperādi modo) exul= Patientia
tate, deß jr üch frduwen vnd trösten sollend.
qui nunc aduersam fortunam experimini. Cæterum
ut breuitas docta argumentatione est referta, ita hic
aliud quoq; à temporis breuitate intertexitur argu= Patientia
mentū. Habent mala singula, quantum magna sint,
finem suum: & totum hoc quod uiuimus tempus
quam breuissimū est. Mala itaq; minus diurna sunt.
Pulcherrime enim Seneca, Propone (ait) profundi Breuitas
temporis uastitatē & uniuersum cōplete: deinde uitæ.
hoc quod atatem uocamus humanam, compara im= Patientia
menso, uidebis quam exiguū sit quod optamus, quod
extendimus. Ex hoc quantum lachrymæ, quantū so= Patientia
licitudines occupant, quantum mors ante quam ueniat
optata, quantum ualeudo, quantum timor, quantum
teneri aut rudes aut inutiles anni? Dimidium ex hoc
edormitur. Adiçce labores, luctus, pericula, & intel= Patientia
liges etiam in longissima uita minimum esse quod ui= Patientia

COMMENT. IN I. EPIST.

uitur. Adiicitur & aliud nō minus iucundū & consolatiōne plenū, si necesse sit. Quasi dicat, si exigat negotium ipsaq; salus nostra, breui finiet afflictiones Dominus. Fidelis enim Deus qui non sinit nos tentari supra id quod possumus. Vel, Afflīcti, si opus sit, id est non afflexerit Dominus nisi prospic uobis afflictio. A causa ergo dictum argumentū. Declaratur autē isto eos errare plurimū qui crucem sive afflictionem inter summa infortunia primam numerant: uel non excepta Dei sententia sibiipsis imponunt crucem. Hoc enim crede, si necesse sit, Dominū non obdormiturum restuas: tu magis curaueris ut ad afflictionē tuam patienter feras manum eius, sive ipsa crux multo sive paucō sit ferenda tempore. Ad ἔξοθεντομόν illud pertinet, quod afflictiones iam experimenta uocat, ab utilitate argumentans. Locus aut̄ præsens à Paulo elucidatus legitur ad Roma. 5. Gloriamur super afflictionibus, sciemes quod afflictio &c. Nam notissimus alias locus. Quin & consequens ὁ μοιωτες de auro & igne facit ad expositionem loci præsentis. Quod enī ignis est auro, id afflictio est fidei. Aurū igne nō deperditur, sed probatur purgaturq;. Proinde afflictionibus non perduntur fideles, sed excoquuntur, in hoc, ut sinceri sint in fide. Recte ergo afflictiones uocauit experimenta. Ductum est & hoc argumentum ab utilitate, sed exornatū collatione et allusione.

Confertur

Afflīctio
sancta.

Confertur enim auro fides, quæ ex ipsa ut aurum pro-
batur, atque hac re auro similis est, sed auro nobilior
fides. Aurum sane preciosissimum est in rebus mor-
talium, sed longe excellit fides, quæ rerum æternarum
est, cum illud caducum sit, res alioqui perdita ex-
peritura. Erasmus in Chiliad. ὁ χρυσὸς τῷ πυρὶ
(ait) δοκιμασθεῖς, Aurum igni probatum dicitur
is cuius fides rebus aduersis explorata spectataq; est.
Vsurpat hanc collationem et D. Petrus apostolus
epistola priore πολὺ τιμιώτερον χρυσίς τῷ
ἀπολλυμένου διὰ πυρὸς δὲ δοκιμαζομένου.
id est, Multo preciosius auro, quod perditur, siue auro
pestifero, quod tamen per ignem probatur. Est au-
tem hoc auro non citra miraculum peculiare, ut ignis
non solum non fiat deterius, sed magis ac magis enite-
scat. Itidem is qui uere bonus est obiectis malorum
procellis illustrat animi uirtutem, non amittit. Et quæ
sequuntur. Hactenus enim Eras. uerba retulimus. Allue-
sum quoq; ad literas sanctas. Nam Psal. 65. Quoniam
probasti nos Deus (inquit David) igne nos examina-
sti, sicut examinatur argentum. Induxisti nos in la-
queum, posuisti tribulationes in dorso nostro, impo-
suisti homines super capita nostra. Transiuiimus per
ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium. Item
Zachar. 13. qui locus maxime huc pertinere uidetur,
legimus dixisse Dominum, Et couerteram manum meam

COMMENT. IN I. EPIST.

ad parvulos, & erunt in omni terra, dicit Dominus. In duas partes diuidentur & deficient, & tertia pars relinquetur in ea, & hanc ducam per ignem & excoquam eos sicut excoquitur argentum, & probabo eam sicut probatur aurum. Porrò id totum (iam iterum deflectit ad utile) in hoc fit, ut quod hic videatur illatum ad dedecus, cedat in laudem gloriam et honorem. Habet autem uirtutem uerborum congeries, eximiam significans fore sanctorum gloriam, non in hoc mundo, sed tum cum apparuerit saluator Christus. Ioannes enim, Scimus (ait) quoniam si apparuerit, similes ei erimus, quoniam uidebimus eum sicuti est. Et Paulus, Transfigurabit corpus nostrum humile, ut conforme reddat corpori suo glorioso. Item, Iustum est apud Deum, reddere ijs qui affligunt uos, afflictionem ex uobis relaxationem, &c. 2. Thessaloniken. 1. Hactenus animauit afflictos nomine fidei ad patientiam: potissimum autem spem futurorum bonorum proposuit, que ut sola fide percipiuntur, ita patientia sola fide animatur.

quem cum non uideritis diligitis, in quem in præsentia, cum non uideatis, credentes tamen exultatis gaudio inef fabili & glorificato, reportantes finem fidei uestræ, salutem animarum,

Nunc

Nunc ergo de ingenio fidei paucula hæc obiter inserit, ut aditum simul ad approbationem certitudinis fidei paret. Caro experimenta poscit & uisibilibus hæret: Fidei autem natura est rebus inuisibilibus, hoc est æternis & diuinis hærere. Paulus enim ad Hebræos undecimo, Fides (inquit) est substantia rerum sperandarum, argumentum eorum quæ non uidentur. Vbi plura de natura fidei annostauimus. Certè Petrus paucis fidei uim & effectum compræhendit. Principio enim adimit illi sensum animalem & obiectum uisibile, substituens spiritualem & internum adeoq; cœlestem sensum, qui nititur rebus & uerbis Dei æternis. Christum (inquit) non uidisti, sed in presentiarum, hoc est, in mundo oculis carnalibus. Aliás enim nemo nescit & fidei suos esse oculos. Nam in Galatis dicit Paulus, O stulti Galatæ, quis uos fascinavit, ut non crederetis ueritati quorū ante oculos Iesus Christus ῥροεγράφη adumbtatus, inter quos et crucifixus? Hac ratione adest et uidetur Christus in Cœna illa mystica, quæ si tantum Christus in cœna contemplatione fidei pane & uino cōmuni et prophano (ut sic dicam) instructa esset, iam neq; Cœna mystica neq; Cœna Domini dici posset. Iam quæ fides comprehendit, uerè comprehendit, uera enim non falsa comprehendit. Proinde cum in cœna Dominii fidei oculis cōtemplatur, uere utiq; adest in cœna Dominus, uerè inquam

B 4

COMMENT. IN I. EPIST.

ut fidei poscit natura. Quod ergo alij sub uoce Verē corporaliter aut carnaliter subingerunt, de suo contra fidei naturam adiiciunt. Fides sanē orthodoxa credit Christum Dominū incarnatum, in carne mortuum & resuscitatum, ascendiisse cœlos, sedere ad dexteram patris, inde uenturum iudicare uiuos & mortuos. Igitur quoad in hoc mundo agit fidelis, non uidet aut attingit aut manducat Christum corporaliter, id est carnaliter, sed magis spiritualiter. Siquidem ipse Christus apud Ioannem de uera iusticia & fide differens ait, Spiritus sanctus autem arguet mundum de iusticia, quia ad patrem uado, & posthac non (θεωρεῖτε) uidetis, id est uidebitis me. Sed de hac re aliâs. Deinde fides uera efficit in cordibus fidelium

Tempus pro tempore. dilectionē cum Dei tum proximi. Hinc enim Petrus, Quem cum non uideatis (ait) diligitis. Et Paulus ad Galatas 5. In Christo Iesu neque circumcisio neque præputium quicquam ualeat, sed fides per dilectionem ἐνεργουμένη efficax aut agens. Ioannes quoq; dilectionem proximi ex dilectione Dei aestimans dicit, si quis dicit diligo Deum, & fratrem suum odit, mendax est. Qui enim non diligit fratrem suum quem uidit, Deum quem non uidit quomodo potest diligere? Præterea pacem & gaudium parit fides in pectoribus fidelium. Nam Petrus, Credentes tamen exultatis gaudio, nec vulgari, sed ineffabili & glorificato,